
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNuzlanale e diAll:: Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 ‘i ?— del 02 MAR… ÎUZU

Oggetto: Presa d'atto definizione Iransaniva giudizio R,G. N. 8815/2017 - Trib. Catania 7 in favore di P.G,

PrupostaN° ?,’\È del 22 O'). 2920
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

' uti0re [] Responsabile del Procedimento Il Dir%ente] {catoDart. ' G.Jlarangia
Anzi"[ry/ìa?!ng

RegistrazioneContabile

Budget Anno ---- 2016…. Conto -—---- 20202040100 ------ Importo ---— € 12.000…00 ---— Aut. ; F »

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilitàÌ

!

I

i

\

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominata con Dean-ta del Presiden/e della Regione Siciliana n. 196 del 04,04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott, ÙDDIÎ.Nico,ò Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il DirigenteAvvocato
Carmelo F. A. Ferrara

Servizio Legale

Premesso che in data 21.09.2016 al n. 14862 è stata assunta al Protocollo Generale di questa Azienda
richiesta di risarcimento danni da parte dell'Avv. Stabilito Milena Francesca Di Mauro, in nome e per contodella sig.ra P.G.. relativamente all‘intervento chirurgico effettuato in data 04.11.2010 presso l‘U.O. di
Ortopedia e Traumatologia del P.O. Garibaldi Centro;

che, con nota prot. n. 15463 del 30.09.2016 l'Ufficio Gestione Sinistri ha riscontrato la menzionata richiesta,
comunicando alla controparte l'apertura della posizione, rubrioata con il n. 68/2016;

che l'Ufficio Gestione Sinistri ha conseguentemente provveduto alla istruzione della pratica, raccogliendo la
documentazione Ielativa all'evento e necessaria alla valutazione del caso da parte del CAVS;

che, con nota peo del 01/02/2017, assunta al prot, generale in data 02/02/2017 a] n. 1843, l’Organismo di
Conciliazione As-Conne\ ha trasmesso copia dell‘istanza di accesso alla mediazione proposta dalla sig.ra
P.G. e del provvedimento di fissazione dell'incontro tra le parti ed il mediatore designato per il giorno
23.02.2017;

che, con nota prot. n. 1723/RU del 17.02.2017, il Settore Aiîari Generale Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane, ha trasmesso al Servizio Legale la documentazione relativa al caso ed ha comunicato che il sinistro è
gestito dall'ARNAS in regime di autnassicurazione;

che, in ordine al sinistro, sono state accantonate nell’anno 2016 le riserve;

che, con non prot.n. 2919 del 23.02.2017, il Servizio Legale ha comunicato all’Organismo di Conciliazione
As-Conneg l’impossibilità di aderire alla proposta di mediazione, stante il mancato completamento (alla data
fissata per il tentativo di conciliazione) dell’attività istruttoria;

che in data 11.05.2017 (Prot. Gen. n. 6662/2017), è stato notificato, a questo Ente, atto di citazione innanzi il
Tribunale Civile di Catania, ad istanza della Sig.ra P,G., con il quale la stessa ha chiesto il risarcimento del
dichiarato danno subito in occasione di un intervento chirurgico effettuato in data 04.11.2010 presso I’U.O.
di Ortopedia e Traumatologia del PD. Garibaldi Centro;

che, con deliberazione n. 601 del 19.07.2017 è stato conferito l'incarico di rappresentanza e difesa
dell'Azienda nel giudizio de quo all'Avv. Carmelo F… A. Ferrara, Dirigente Avvocato dell’Ente;

che, il Giudice Istruttore della Quinta Sezione Civile del Tribunale di Catania, con propria ordinanza del
29.01.2018, ha disposto la Consulenza Tecnica d’Ufficio, conferendo l‘incarico allo specialista in Ortopedia,
dott. Antonio Cassaro;

che, con deliberazione n. 150 del 14.02.2018 sono stati nominati quali CTP la Dott.ssa S. Pettinato (medico
legale) ed il Dott. F. Nicolosi (ortopedico). entrambi dipendenti dell’Azienda e pertanto senza oneri a carico
de11a stessa, al fine di partecipare alle operazioni peritali;

che, il consulente del Tribunale, a conclusione del mandato affidato dal Giudice, con perizia resa in data
24.10.2018. ha individuato delle responsabilità in capo all’azienda per l’intervento chirurgico ritenendo "…le



lesioni in parte imputubili all‘operato dei sanitari dell 'UOC di Ortopedia e Traumatologia del PO

Guribaldi, un tasso di invalidità permanente pari al 2% (due). intern quale danno biologica conseguente

agli interventi chirurgici subiti. La durata aggiuntiva dello stato di ”malattia", consegna:/e all’errore

terapeutico, (" da vali/tarsi nella misura di giorni 10 (dieci) di [Mobilità Tempuranea totale {al 100%). giorni

90 (novanta) di Inabililà Temporanea parziale (al 75%) e ginmi 90 (novanta) di ]nahilirà Temporanea

parziale (a150%).".

che, quindi, in pratica è stata portata nll'attenzione del CAVS, il quale nella seduta del 24 ottobre 2019 ha

espresso parere favorevole alla transazione del sinistro per un importo omnia complessivo di euro 12.000,00

(dodicimila) oltre spese di consulenza medico legali. come da stralcio del verbale del 24.10.2019:

che, con note prot… 21001 del 31/10/2019, prot… 21002 del 31/10/2019 e prot.21003 dc131/10/2019 l’Ufficio

Legale ha comunicato ai sanitari coinvolti nell’evento le valutazioni espresse dal CAVS sul sinistro e sulla

conseguente decisione dcll‘ARNAS di procedere alla transazione del medesimo;

che nessun riscontro alle superiori note e successivamente prevenuto da parte dei predetti sanitari;

che, con nota prom. 24487 del 05.12.2019, in considerazione degli esiti della CTU, è stato proposto alla

parte attrice un tentativo di bonnrio componimento della lite formulando una soluzione transettiva di €

12.000 [dodicimila/OU] oltre alle spese di consulenza come liquidate dal Giudici:;

che, con nota pcc del 20.12.2019 (Prot, Gen… n. 25878 del 23.12.2019), il difensore di parte attrice hn

comunicato che la Sig.ra P. G.. a seguito delle opportune valutazioni, ha deciso di accettare la complessiva

somma di € 12,000,00, comprensiva delle spese legali pari ad € 4.109,14, oltre alle spese di consulenza come

liquidate dal Giudice e, salvo buon fine dei pagamenti, di non avere più nulla a pretendere dall'Azienda

“Garibaldi", quindi &ssumendo l’impegno di abbandonare il giudizio de quo-,

che. con la medesima nota peo, sopra citata, sono state contestualmente indicate le coordinate bancarie cui

accreditare le somme spettanti a parte attrice in relazione all’accordo bonario;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei

confronti della controparte, e. conseguentemente, provvedere al pagamento della somma complessiva di €

12.000,00, a saldo e stralcio di ogni pretesa, in relazione al procedimento in oggetto, e corrispondere la

somma pari ad € 7.890,86 in favore della sig.ra P. G. c la somma pari ad € 4.109,14 (di cui € 3.215,00 sorte

capitale, € 482,25 spese generali 15%, € 264,00 spese esenti C.U. e marca, € 147,89 C.P.A. 4%) a titolo di

spese legali in favore del difensore di parte attrice, come da richiesta di distrazione ex art. 93 c.p…c. già

formulata dallo stesso legale nell’atto introduttivo del giudizio de quo c giusta fattura numero: 1/20 del

21.02.2020

Ritenuto di autorizzare la spesa sopra indicata. sullo stato patrimoniale n. 20202040100 (Fondo rischi per la

copertura dìrettn dei rischi in autoassicurazione) anno 2016;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari per la CTU, dovuta secondo quanto

disposto dal Giudice, previa emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento
di liquidazione reso

dal Giudice;

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli alti relativi al sinistro

in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al ['me di consentire alla stessa
la Verifica

di profili di responsabilità contabile per danno erariale;



Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’irrdiFferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamentealla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una esecuzione
forzata;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odienm proposta e la sua conformità alla nonnativa
disciplinante la materia trattala, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012:

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere utto del superiore accordo lransattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti della
controparte, e, conseguentemente, provvedere al pagamento della somma complessiva di € 12.000,00, asaldo e stralcio di ogni pretesa, in relazione al procedimento in oggetto, e corrispondere la somma pari ad €
7.890,86 in favore della sig.ra P. G. e la somma pari ad € 4.109,14 (di cui € 3.215,00 sorte capitale, € 482,25
spese generali 15%, € 264,00 spese esenti C.U. e marca, € 147,89 C.P.A. 4%) a titolo di spese legali infavore del difensore di parte attrice, come da richiesta di distrazione ex art. 93 c.p.e. già fonnulata dallo
stesso legale nell’atto introduttivo del giudizio de quo e giusta fattura numero: 1/20 del 21.02.2020;

Autorizznre la spesa sopra indicata, sullo stato patrimoniale n. 20202040l00 (Fondo rischi per la copertura
diretta dei rischi in autoassicurazione) anno 2016;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari per la CTU, dovuta secondo quanto disposto dal
Giudice, previa emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento di liquidazione reso dal Giudice;

Trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in argomento, ivi
compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica di profili di
responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d’immediata esecutività al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una eventuale
esecuzione forzata,

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia lli Privacy:

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto del superiore accordo lransattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti della
controparle, e, conseguentemente, provvedere al pagamento della somma complessiva di € 12.000,00, a
saldo e stralcio di ogni pretesa, in relazione al procedimento in oggetto, e corrispondere la somma pari ad €
7.890,86 in favore della sig.ra P. G. ela somma pari ad € 4.109,14 (di cui € 3.215,00 sorte capitale, € 482,25
spese generali 15%, € 264,00 spese esenti C.U. e marca, € 147,89 C.P.A. 4%) a titolo di spese legali in
favore del difensore di parte attrice, came da richiesla di distrazione ex art. 93 c.p.c. già formulata dallo
stesso legale nell‘atto introduttivo del giudizio de quo e giusta fattura numero: 1/20 del 21 .02.2020;

Autorizznre la spesa sopra indicata, sullo stato patrimoniale n… 20202040100 (Fondo rischi per la copertura
diretta dei rischi in autoassicurazione) anno 2016;

Fare riserva di liquidare la somme a saldo degli onorari per la CTU, dovuta secondo quanto disposto dal
Giudice, previa emissione di regolare fattura nei termini del provvedimento di liquidazione reso dal Giudice;

Trasmettere alla Corte dei Canti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in argomento, ivi
compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica di profili di
responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d’immediata esecutività al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una eventuale
esecuzione forzata.

Il Diretiore A ministrativo

Il Segretario
Daft. Nicolò Romano

/—2;
(



Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno\—_ “L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda del

al - ai sensi dell‘art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E! a seguito del controllo preventivo effettuatodall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


